
ANUL VI —SERIA II

Comismoea 
eampiooatolm

Napsmai
ȘEDINȚA DIN 24 IUNIE 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea.
Membri prezenți d-nii: Dr. M. 

Stroescu, Aurel Păcurariu, V. But
ter și ing. Iulian Pop.

1. Se citește și se aprobă proce
sul verbal al ședinței din 21 Iu
nie 1938.

2. Comisiunea, asupra cererii for
mulată de gruparea Vulturii Tex
tila prin adresa nr. 113/938 înre
gistrată sub nr. 3362 din 23 Iunie 
1938, prin care în urma faptului 
că terenul din Lugoj este ocupat 
cu concursuri hipice în ziua de 26 
Iunie a. c. solicită amânarea jo
cului cu gruparea Sportul Studen
țesc..

Având în vedere că jocul a fost 
programat a se disputa la Lugoj 
în ziua de 26 Iunie 1938.

Având în vedere că din actele 
prezentate de gruparea Vulturii 
Textila și anume:

Adresa Societății Hipice din Lu
goj rezultă că terenul este ocupat 
pentru data de 26 Iunie 1938, în 
vederea disputării unor concursuri 
hipice ale garnizoanei locale.

Având în vedere că din cuprin
sul susmenționatei adrese rezultă 
că concursurile hipice au fost pro
gramate cu mult înainte de 21 Iu
nie, date la care Comisiunea Cam
pionatului Național a fixat locali
tățile unde se va desfășura turul 
doi al turneului de calificare.

Considerând că potrivit art. 138 
din R. A. atunci când un joc nu 
poate avea loc la data fixată din 
cauză de forță majoră sau orice 
alte cauze, disputarea lui va fi 
amânată pentru a doua zi.

Având în vedere că în speță im
posibilitatea grupării Vulturii Tex
tila din Lugoj de a avea terenul 
disponibil pentru ziua de 26 Iunie 
1938, se datoresc unor împrejâurări 
care nu-i pot fi cu nimic imputa
bile.

Că această situațiune în care se 
găsește gruparea. Vulturii Textila 
se încadrează perfect în dispozi- 
țiunile art. 138 din R. A. așa că în 
consecință

DECIDE:
Amână disputarea jocului dintre 

grupările Vulturii Textila din Lu
goj și Sportul Studențesc din Bu
curești pentru Luni 27 Iunie 1938 
pe terenul grupării Vulturii Tex
tila din Lugoj.

3. Având în vedere că gruparea 
Dragoș Vodă din Cernăuți nu s'a 
prezentat la Cluj în vederea dis
putării jocului programat pentru 
ziua de 8 Mai 1938, cauzând gru
pării Universitatea organizatoarea 
jocului, speze inutile pentru acea
stă programare.

Având în vedere că gruparea 
Dragoș Vodă n'a anunțat la timp 
util această neprezentare și s'a 
constatat de gruparea Universita
tea neprezentarea numai la teren, 
neprczentare consemnată de către 
arbitrul conducător, desemnat,

Comisiunea, apreciind cheltuelile 
avute de gruparea Universitatea cu 
afișajul, paza, arbitrii, etc., speze 
ce in conformitate, cu dispozițiunca 
Comisiunei Campionatului Națio
nal se ridică, la suma de 8000 lei 
pentru grupările clin divizia națio
nală A (provincie).

DISPUNE:
Acordă grupării Universitatea 

din Cluj o despăgubire de lei 8000 
sumă ce va. fi suportată de grupa
rea. Dragoș Voită.

4. Gruparea Craiovnn din Cra
iova, neconformându-se deciziei 
noastre clin 3 Mai a. c. (Rombul) 
3ij prin care a fost obligată la 
plata sumei do Ici 2500 grupării D.

V. A. din Galați, se suspendă până 
la plata sumei punându-i-se în ve
dere că în caz de neconformare va 
fi amendată în conformitate cu 
regulamentele F. R. F. A.

5. Gruparea C. F. R. (Simeria), 
reclamând că grupările: Victoria 
(Cărei) ‘i-a rămas datoare suma de 
lei 1000 dela jocul din 27 Februa
rie 1938, Rovine Grivița suma de 
lei 1000 dela jocul din 10 Aprilie 
1938, și Mureșul suma de lei 3000 
dela jocul din 1 Mai 1938,

Comisiunea suspendă grupările 
de mai sus până la plata sume
lor prevăzute în dreptul fiecăreia.

Secretar: V. Batter.

ȘEDINȚA DIN 29 IUNIE 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea 
Membri prezenți d-nii: V. Batter, 

Aurel Păcurariu și ing. Iulian Pop.

1. Se citește și se aprobă proce
sul verbal al ședinței din 24 Iunie 
1938.

2. Se programează următoarele 
jocuri:
CALIFICARE
Sâmbătă 2 Iulie 1938 ora 18.

Unirea Tricolor — U. D. R. la 
București, teren Unirea.
Duminică 3 Iulie 1938, ora 18.

C. A. O. — Phoenix la Oradea, 
teren Regele Carol II.

Universitatea — Tricolor C. F. 
P. V. la Cluj, arena Municipală.

Sportul Studențesc — Vulturii 
Textila la București, teren Unirea.

3. Comisiunea,
Având în vedere contestația gru

pării Unirea Tricolor precum și 
reclamațiunea grupării U. D. R. 
introdusă în legătură cu disputa
rea jocului de calificare disputat 
în Reșița la data de 26 Iunie 1938.

După ascultarea d-lor Vică Ne- 
gulescu din partea grupării Uni
rea Tricolor și Raoul Vizanti din 
partea grupării U. I). R. a adus 
următoarea decizie:

a) Respinge ca neîntemeiată con
testația grupării Unirea Tricolor și 
omologhează jocul cu rezultatul de 
pe teren 3:1 în favoarea grupării 
U. D. R.

b) Pedepsește cu 15 zile suspen
dare pe jucătorul Florea Nicolae 
din gruparea Unirea Tricolor pen
tru lovirea intenționată a adversa
rului.

c) Pedepsește cu avertisment ju
cătorii Crețeanu Anghel și Iorda- 
che Traia.n primul pentru atitudi
ne nesportivă față de un spector, 
iar secundul pentru amenințări 
proferate în public și auzite și con
semnate de observatorul C. C. N.

d) Admite cererea grupării U. D. 
R. în privința pazei cu condițiu- 
nea plății anticipate a jandarmilor.

MOTIVE:
‘a) Din raportul arbitrului și al 

delegatului federal rezultă că a 
fost pază la teren.

Persoanele cari susține gruparea 
Unirea Tricolor că au intrat pe 
teren n'au influențat cu nimic 
normala, desfășurare a jocului, în
trucât au fost imediat evacuate de 
arbitrul conducător al jocului.

Dealtfel persoanele citate în con
testație nu se referă decât la un 
suporter care a aruncat lămâi ju
cătorilor grupării U. D. R. și alte 
două persoane cari n'au pătruns 
decât până la poarta gardului de 
sârmă pe unde urma să iasă jucă
torii.

b) Jucătorul Florea Nicolao s'a 
făcut vinovat de lovirea intențio
nată a adversarului atât în tim
pul jocului când la marcarea pune 
tului egalizator a călcat cu cram
poanele ghetei pe jucătorul Koenig 
cât și după fluerul final al jocu
lui când a lovit intenționat pe ju
cătorul Krubl.

’c) Jucătorul Crețeanu Anghel 
s‘a făcut vinovat de amenințarea 

jucătorilor grupării U. D. R. cu 
cuvintele: „dela București grupa
rea U. D. R. va pleca cu 11 cada
vre'- iar jucătorul Iordache Traian 
în pauza jocului a pălmuit un 
spectator care l'a înjurat.

Prezenta deciziune a fost luată 
la cunoștință în instanță de am
bele părți.

4. In conformitate cu prevederile 
art. 174 și 179 din R. A. se res
pinge cererea de revizuire intro
dusă de gruparea Jiul din Petro
șani, referitoare la omologarea jo
cului cu gruparea C. A. O. din 19 
Iunie 1938 întrucât nu a fost in
trodusă contestație în termenele 
acordate de regulamentele F. R.
F. A.

. Avându-se în vedere raportul 
arbitrului dela jocul Vulturii 
Textila- — Crișana disputat în 
Timișoara la data de 23 Iunie 1938 
din care se constată eliminarea 
de pe teren a jucătorilor Iorga 
Vasile (Vulturii Textila) și Szabo 
Ladislau (Crișana) pentru lovire.

Comisiunea făcând aplicarea 
art. 306 combinat cu 284 din R. A. 
pedepsește pe jucătorii Iorga Vasi
le și Szabo Ladislau cu câte 8 zi
le suspendare.

Se respenginge ca neîntemeiată 
contestația grupării Crișana in
trodusă la jocul de mai sus și 
se omologhează jocul cu rezultatul 
de pe teren, 4:1 în favoarea gru
pării Vulturii Textila.

6. Se respinge ca inadmisibilă 
contestația grupării Vulturii Tex
tila introdusă la jocul cu grupa
rea Sportul Studențesc, disputat la 
Lugoj în ziua de 27 Iunie 1938 și 
se omologhează jocul cu rezulta
tul de pe teren 1:1.

7. Se omologhează jocul de cali
ficare C. A. O.—Jiul disputat în 
Oradea la data de 26 Iunie 1938 
cu rezultatul de 3:2 în favoarea 
grupării C. A. O.

8. Se suspendă grupările de mai 
jos până la trimiterea situațiilor 
financiare prevăzute prevăzute în 
dreptul fiecăreia:
Tricolor C.F.P.V. situația jocului- 

din 19 Iunie 1938.
A. C. F. R. Brașov situația jocului 

din 19 Iunie 1938.
Jiul Petroșani Situația jocului din 

19 Iunie 1938.
C. A. O. Oradea situația jocului 

din 19 Iunie 1938.
Tricolor C. F. P. V. situația jocului 

din 26 Iunie 1938.
Vulturii Lugoj situația jocului din' 

27 Iunie 1938.
9. Se suspendă grupările de mai 

jos până la trimiterea taxelor de 
joc și arhitraj prevăzute în drep
tul fiecăreia.
Tricolor C. F. P. V. Ploești regia 

jocului din 22 Mai 1938 lei 20.000
D. U. I. G. Brăila taxe joc și arbi

traj 12 Iunie 1938.
Tricolor C. F. P. V. Ploești taxe 

joc și arbitraj 19 Iunie 1938.
A. C. F. II. Brașov taxe joc și arbi

traj 19 Iunie 1938.
C. A. O. Oradea taxe joc și arbitraj 

din 26 Iunie 1938.
Tricolor C. F. I’. V. Ploești taxe 

joc și arbitraj din 26 Iunie 1938.
10. Gruparea labil din Cernăuți 

reclamând că grupările Spprting 
din Chișinău și Craiovnn din Cra- 
iova lo jocurile din toamna anului 
1937 i-ati rămas datoare prima su
ma de lei 3000 și secunda suma de 
Ici 1500. Comisiunea, suspendă gru
pările de mai sus până la plata su
melor respective.

11. Cererea do ajutor n, jucătoru
lui IJ-tru Oprea din gruparea D. 
U. I. G. din Brăila se înaintează 
comisiei centrale sanitare spre a-și 
da avizul.

12. Se ia act și se aprobă dele
gația dată de gruparea. Mureșul 
din Tg. Mureș d-lui Gogu Stăne- 
scu din București.

Secretar. V. BATTER

Comisia Eentralâ 
a Juniorilor

ȘEDINȚA DIN 29 IUNIE 1938

Prezidează d-1 C. Rădulescu.
Prezenți d-nii ; Maior T. Grigo- 

riu și N. Săvulescu.
1. — Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 22 Iu
nie 1938.

2. — Se omologhează rezultatul 
jocului U. D. R. Reșița — Aquila 
Iași, disputat la București în ziua 
de 19 Iunie a. c., cu rezultatul de 
pe teren de 6:1 în favoarea grupă- 
rei U. D. R., declarându-se gru
parea U. D. R. Reșița câștigătoare 
a Campionatului Național de Ju
niori pe anul 1938.

3. — Se fixează finala Cupei U- 
nirea dintre echipele reprezenta
tive București și Oradea la Bucu
rești, în ziua de 3 Iulie 1938, ora 
16, pe stadionul Giulești.

Cheltuelile de organizare cad în 
sarcina federației.

Președinte : C. RĂDULESCU

Comisia âe

ȘEDINȚA DIN 23 IUNIE 1938 
Prezidează d-1 L Burduloiu.
Membri prezenți d-nii: M. Kon- 

stant, R. Ghițescu.
1. — Se citește și se aprobă pro

cesul verbal al ședinței din 16 Iu
nie 1938.

2. — Sesizați de cererea grupă
rii Adesgo din București, prin cane 
cere rectificarea numelui la car
netul Nr. 43113 al jucătorului Ba- 
lasiu și constatându-se din certifi
catul de deslegare eliberat de gru
parea Chinezul. lisa cât și din cer
tificatul model C eliberat de către 
Comisiunea Districtuală Timișoa
ra, că adevăratul nume al jucăto
rului este Balasz Ștefan iar nu Ba- 
lasiu Ștefan cum s’a trecut în 
cererile de legitimare.

Comisiunea rectifică carnetul de 
legitimare cu Nr. 43113 din Bala- 
siu Ștefan în Balasz Ștefan.

3. — Jucătorul Vaida Vasile din 
gruparea Juventus din București 
reclamă federației că nu a primit 
salariul ce i se cuvine până la 31 
Mai 1938, în sumă de lei 24.750, 
conform contractului încheiat.

Gruparea Juventus din București 
este invitată a înainta secretaria
tului federației în termen de 10 
zile, relațiuni ’asupra acestei ches
tiuni, înaintând și actele originale 
semnate de jucător în cazul achi
tării acestei sume.

4. — Jucătorul Zorea Emil cere 
rezilierea contractului încheiat cu 
gruparea Turda din București și 
înregistrat sub Nr. 28/938, pentru 
motivul că gruparea Turda nu a 
respectat clauzele contractului și 
nu i-a achitat salariul în restanță 
ce i se cuvine și despre care se 
face mențiune în contract.

Gruparea Turda este invitată a 
înainta secretariatului federației, 
in termen de zece zile dela publi
care, relațiuni asupra acestei ches
tiuni.

5. — Luându-se în discuțiunc rc- 
clamațiunca introdusă do, antreno
rul Csilag Ludovic prin care arată 
că gruparea Rovine Grivița din 
Craiova îi datorează, suma do lei 
42.000 sumă ce reprezintă salariul 
cuvenit pe lunile Martie — Sep
tembrie 1938, conform angajamen
tului făcut cu gruparea.

Având în vedere că din actele 
dela dosar se constată că D-1 Csi- 
lag a avut angajament cu grupa
rea Rovine Grivița până. la. data 31 
Martie 1938, la care dată d-sa a 
demisionat din calitatea de antre
nor, demisie care i-n fost primită 
de către Comitetul de conducere 
a! grupării.

iii ședința din 31 Martie 1938, 

Comiisunea respinge c anefondată 
cererea d-lui Czilag pentru plata 
salariului pretins dela data de 1 
Aprilie până la 1 Septembrie 1938 
dela gruparea Rovine Grivița nu
mitul urmând a-și formula preten- 
țiunile pentru plata salariului în 
restanță până la data de 31 Mar
tie 1938, prin cerere separată.

Președinte : I. BURDULOIU

Comisia Centrală 
a Terenurilor

AVIZ
Se aduce la cunoștință generală 

că in registrul de evidență al Co- 
misiunei noastre sunt trecute nu
mai următoarele terenuri;

LIGA DE SUD 
Districtul București 

Terenuri Omologate
Categoria I-a: Stadionul C. F. R.

Giulești și Unirea Tricolor.
Categoria Il-a: A. C. S. A.
Categoria IlI-a Industria Iutei, 

Turda, S. T. B., Stadionul Sportul 
Muncitoresc, A. S. C. A. M. (Bel
vedere), Colentina, Titanii, Militari 
și B. T. M. T.-Triaj.

Terenuri cu drept de joc provi
zoriu: Stadionul A. N. E. F. și Ve
nus.

Terenuri suspendate: Macabi și 
Velodrom.

Districtul Ploești 
Terenuri Omologate
Categoria I-a: Stadionul Muni

cipal.
Categoria Il-a: Tricolor C. F. P. 

V., Astra Română Moroni și 
Steaua Română Mislea.

Categoria IlI-a: Condor, Ferroe- 
mail, Dorobanțul, Venus și Prin- 
cpesa Ileana Câmpina, Astra-Ro- 
mână Poiana Câmpina și Astra 
Română Boldești.

Districtul Brăila 
Terenuri Omologate
Categoria Il-a: Arena Hipodrom 

(Dacia-UniTea) și Franco Română 
Brăilița.

Terenuri suspendate: Arena Re
gel Carol II (Monument).

Districtul Galați 
Terenuri Omologate
Categoria Il-a: Terenul Garni

zoanei.
Districtul Buzău 

Terenuri suspendate: Terenul 
Municipal (Primăriei-Crâng).

Districtul Târgoviște
Terenuri suspendate : Astra-Ro- 

mână Ochiuri, Tennis-Club și P. 
A. S. Pucioasa.
Districtul Teleorman-T. Măgurele 

Terenuri suspendate : Stadionul 
Municipal T. Măgurele și Victoria 
Alexandria.

Districtul Pitești 
Terenuri Omologate 

Categoria Il-a
Radu Negru C. F. R.

Categoria IlI-a
A S. C. A. P. S. Curtea de Argeș.

Districtul Constanța 
Terenuri Omologate 
Categoria Il-a : Victoria. 
Terenuri suspendate : S. P. M. 

Districtul Călărași-Silistra 
Terenuri Omologate 
Categoria Il-a : Terenul Primă

riei (Municipal) Călărași și Reg. 
23 Infanterie, Călărași.

Districtul Giurgiu 
Terenuri Omologate
Categoria IlI-a Sf. Gh. și Munca. 

LIGA DE VEST 
Districtul Tlmișonra

Categoria Il-a : Banatul și Elec- 
tri ca.

Categoria III-a: lisa, Rapid, Pa. 
tria, Vulturii, C. I'-. R., R. G. M. T., 
Progresul, Politehnica, Freidorf. 
Fratelia și Juventus din Fratidia B.

Terenuri suspendate: Stăruința 
Unirea.

Districtul Jimbolia 
Terenuri Omologate 
Categoria III-a : Soc. Sp. Jimbo 

lin, Soc. Sp. Bobii și Hertha.
District. Banatul do Sud-Lugoj 
Torenurl Omologate 
Categ. Il-a : Vulturii Textila.



2 „R O M B O L“

Districtul Tg. Mureș 
Terenuri Omologate
Categ II-a: Stadionul Municipal 

Tg. Mureș.
Terenuri suspendate : Arena Pa

tria (l)aeia) Dieio-Săn-Martin.
Districtul Brașov 

Terenuri Omologate 
Categ. I-a : Stad. Munic. Brașov. 
Categ. III: Isvorul Satu-Lung, 

Radio-România Bod, Unirea Trico
lor Bod-Sat și Caraimanul din Bu
șteni.

Terenuri suspendate : I. A. R. 
Nr. 1 și 2 Brașov.

Districtul Sighișoara 
Terenuri Omologate
Categ. III-a: Terenul orașului 

(Districtului) Sighișoara și Sparta 
Mediaș.

Terenuri suspendate: Terenul 
orașului Odorhei.

Districtul Alba-Iulia 
Terenuri Omologate
Categ. III-a: Terenul orașului 

(Unirea Mihai Viteazul), Alba Iu- 
lia, terenul din Blaj (C. S. Blaj) 
și Terenul din Petre.ști (C. S. Pe- 
trești).
Dist. Tg. Secuesc și St Gheorghe 

Terenuri Omologate
Cat. III-a: Mercur Tg. Săcuesc, 

Amateur Covașna, Terenul Soc. 
Sp. Gheorgheni și Klingher Sf. Gh.

Terenuri cu drept de joc provi
zoriu : Terenul C. Sp. S. W. A. G. 
din Comandau.

Se atrage atențiunea celor inte
resați că teernurile cari nu iigu- 
rează în prezentul tablou sunt 
considerate ca inexistente.

Secretar : Arh. Costin Herjeu,

TERENURI SUSPENDATE

Pentru neîndeplinirea formelor 
de ordin tehnic și administrativ 
au fost suspendate toate terenuri
le de mai jos.

Se atrage atențiunea grupărilor 
proprietare sau beneficiare ale a- 
cestor terenuri să îngrijească din 
timp pentru a-și complecta lipsu
rile semnalate de comisiunea cen
trală a terenurilor, întrucât sus
pendarea nu se va ridica decât în 
ziua sosirii actelor cerute la fede
rație.

Actele se vor înainta pe cale e- 
rarhică. (district ligă)).

LIGA DE SUD
Macabi București: Se va modi

fica trasarea terenului de joc, ur
mând prevederele art. 210 din re
gulament în privința distanțelor 
(lela plasa de sârmă la liniile de 
margine a’.e terenului de joc și se 
vor pune în funcționare dușurile 
care conform procesului verbal al 
districtului nu funcționează.

In cazul executărei celor de mai 
sus gruparea va cere districtului 
să cerceteze la fața locului, în
cheind un proces verbal.

Suspendarea se ridică în mod 
automat în ziua sosirii acestui pro
ces verbal la federație.

Velodrom București: lipsă toate 
actele prevăzute de art. 203 din 
regulament.

Arena Regele Carol II (Monu
ment) Brăila: lipsă 'jtoate actele 
prevăzute de art. 203 din regula
ment.

Terenul Municipal (Primăriei- 
Crâng) Buzău: lipsă . toate actele 
prevăzute de art. 203 din Rog.

Tennis-Club Tâxgoviște: lipsă 
toate actele prevăzute de art. 203 
din regulament.

P. A. Pucioasa : lipsă toate ac
tele prevăzute de art. 203 din re
gulament.

Astra-Română Ochiuri: Plan de 
nivclment art. 203 din rog.). Plan 
și secții ale construcțiilor (conf. 
art. 203 din reg.). Se va construi 
un vestiar pentru echipa vizita
toare și closete).

Procesul verbal de constatare al 
districtului (conf. art. 204 din re
gulament).

Terenul S. P. M. Constanța: Me
moriu (cf. art. 204 din reg.). Plan 
și secții ale construcțiilor (cf. art. 
203 din reg.).

Procesul verbal de constatare 
al districtului (cf. art. 204 din re
gulament).

Terenul Victoria Alexandria.- lip
să. toate a.ctele prevăzute de art. 
203 din regulament.

Stadionul Municipal T. Măgu
rele: se va face bara de lemn în
conjurătoare a terenului de joc și 
se vor intocmi toate actele prevă
zute de art. 203 din regulament.

LIGA DE VEST
Stărulnța-Unirca Timișoara : 

lipsă toate actele prevăzute de art. 
203 din regulament.

Categ. III-a : Metalosport Ferdi- 
nand.

Districtul Reșifa 
Terenuri Omologate
Categ. III-a : Soc. Sp. U. D. R., 

Soc. Sp. Muncitorească-Reșița, Clu
bul Sp. Bocșa și Clubul Sp. Gătaia.

Districtul Arad
Terenuri Omologate
Categ. Il-a : Gloria.
Categ. III-a : Astra. Tricolor, U- 

nirea, Înțelegerea, Clubul Atletic 
Arad, Olimpia P. T. T., Arad Mi- 
calaca, Titanus Aradul Nou și 
Banatul Sânnicolaulniic.

District. Valea Jiului-Petroșani 
Terenuri Omologate
Categ. I-a : Jiul.
Categ. II-a : Minerul Lupeni.
Categ. III-a: Iancu-Corvinul Hu

nedoara, Mica Brad, Metalosport 
Călău, C. F. R. Simeria, Lonea, 
Lonea Ptrila și Aninoasa.

Districtul Craiova
Categ. II-a: Stadionul O. N. E. F. 

Craiova.
Categoria III-a: Caracal (Propr. 

Rgt. II Romanați Nr. 19).
Districtul Drubeta, Turnu-Severin 

Terenuri Omologate
Categ. III-a: Terenul din Ada- 

Kaleh.
Terenuri suspendate : C. Angele- 

scu T. Severin.
LIGA DE NORD 
Districtul Cluj

Terenuri Omologate
Categ. I-a: Arena Munic. Cluj. 
Categ. III-a : Terenul mic din 

Parcul Mihai Cluj.
Districtul Oradea 

Terenuri Omologate
Categ. II-a: Arena Regele Carol 

II Oradea.
Categ. III-a; Terenul Sp. din Sa- 

lonta.
Terenuri suspendate : Marele V.

Miliai Oradea.
Districtul Satu-Mare 

Terenuri Omologate
Categ. I-a: Arena Olimpia C. 

F. R. Satu Mare.'
Categ. III-a : Arena orașului Că

rei (Victoria).
Terenuri suspendate: Colping 

Satu-Mare.
Districtul Baia-Mare

Terenuri Omologate
Categ. II-a : Phoenix Baia-Mare.
Categ. III-a: Tricolor Baia-Ma

re și Aurum Valea Borcutului.
Terenuri suspendate : Oșana Ne

grești.
Districtul Aiud

Terenuri Omologate
Categ. III-a : Terenul din Aiud, 

Cimentul, Turda, Industria Sârmii, 
Câmpia Turzii, Solvey și Juventus 
Ocna Mureș.

Terenuri suspendate: Arena ora
șului Turda.

Districtul Bistrița-Năsăud 
Terenuri Omologate
Categ. II-a : Terenul orașului 

Bistrița.
Districtul Iași 
LIGA DE EST

Terenuri Omologate
Categ. II-a : Stad. Regele Ferdi- 

nand I Iași.
Categ. III-a : Unirea C. F. R. 

Pașcani.
Districtul Piatra Neamj 

Terenuri Omologate
Categ. III-a : Ceahlăul P. Neamț 

și Textila Buhuși.
Districtul Dorohoi

Terenuri Omologate
Categ. III-a : Asoc. Sp. Culturală 

Ripiceni.
Districtul Cernăuți 

Terenuri Omologate 
Categ. II-a : Stad. Voevodui Mi

hai (Drago-Vodă) și Iahn.
Categ. III-a: Macabi și C. F. II.

Districtul Rădăuți 
Terenuri Omologate 
hațeg. II-a : Hatmanul I.uca Ar

ii oV‘.
Districtul Suceava 

Terenuri Omologate 
Categ. III-a : Terenul orașului 

Suceava.
Districtul Basarabia 

Terenuri Omologate 
Categ. III-a : Regele Ferdinand I 

Chișinăii, Tvras Cetatea. Albă, Ce
tatea Ismail și Olimpia Chilia- 
Nouă,

LIGA DE CENTRU 
Districtul Sibiu

Terenuri Omologate
Categ. H-n : Stadionul O. N. E.

F. Sibiu.
Categ. III-a : Fralernitns Tăl

măcim
Terenuri cu drept de joc provi

zoriu : Terenul Municipal (Parcul 
Regina Marin) Făgăraș.

Stadionul C. Angelescu T. Seve
rin: lipsă vestiare pentru jucă
tori. arbitri și closete.

LIGA 1)E NORD
Marele Voevod Mihai Oradea: 

lipsă toate actele prevăzute de art. 
203 din regulament.

Colping Satu-Mare.- lipsă proce
sul verbal al districtului (art. 204 
din regulament).

Oșana Negrești: lipsă memoriu 
(conf art. 203 din regulament), pro 
cesul verbal al districtului și avi
zul ligii (conf. art. 204 din reg.).

Arena orașului Turda: lipsă toa
te. actele prevăzute de art. 203 din 
regulament.

LIGA DE CENTRU
Patria (Dacia) Dicio-Sân-Martin: 

lipsă toate actele prevăzute de art. 
203 din regulament.

Terenul orașului Odorhei: lipsă 
toate actele prevăzute de art. 203 
din regulament.

Terenurile I. A. R. nr. 1 și 2 
Brașov; lipsă memoriu (conf. art. 
203 din regulament) plan și secții 
ale construcțiilor de pe teren (art. 
203).

Secretar arhitect Costin Herjeu

COMUNICAT

Pentru a nu mai da loc la inter
pretări greșite se aduce la cunoș
tința generală că în conformitate 
cu prevederile noului regulament 
de administrație, un teren este 
omologat și devine utilizabil nu
mai atunci după ce a fost astfel 
declarat de Comisia Centrală a 
Terenurilor, care este singurul or
gan tehnic oficial îndreptățit a 
face acest oficiu.

Cererile de omologare se vor 
face de către grupuri și se vor 
înainta districtului însoțite de un 
dosar care va cuprinde : •

1) Un borderou, :
2. Un memoriu cu detalii asu

pra naturii terenului, materialului 
și construcției (zidului sau gar
dului de împrejmuire, îngrădirei 
terenului de joc, porților, plaselor, 
marcajului, tribune, vestiare, in
stalații higienice, medicale, etc.).

3. Un plan general de situație la 
scara (1/200 (executat de un ingi
ner sau conducător).

4. Un plan de nivelment la sca
ra 1/200 (executat de un inginer 
sau conducător).

5. Un plan și secții ale construc
țiilor de pe teren (Tribune, ves
tiare, closete, etc.) la scara 1/50.

Actele care nu sunt întocmite în 
conformitate cu instrucțiunile de 
mai sus se consideră nule și ne
primite. Comisiunile districtuale 
sunt invitate a da informațiuni în 
acest sens grupărilor solicitatoare 
iar atunci când primesc acte pen
tru omologare întocmite regula
mentar sunt obligate a face cer
cetări amănunțite asupra exact!- 
tăței celor arătate de grupare fă
când apoi propunerea respectivă.

Propunerea districtului se va 
face în baza constatărilor la fața 
locului, luate prin proces verbal 
de o comisie desemnată de district 
și formată din doi reprezentanți ai 
comisiei districtuale și un arbi
tru.

întreaga corespondență se va 
înainta legii, respective, care este 
obligată să trimită dosarul cu 
avizul său Comisiei Centrale a 
Terenurilor care va decide asu
pra omologării.

Secretar, Arhitect COSTIN HER
JEU.

Comisia de Control 
Financiar

ȘEDINȚA DIN 28 IUNIE 1938

Prezidează d. N. Sióira.
Membri prozeliți d-nii: Gh. Do

nai ii. și /'. B<1l<1ccaiHi.
1. Se citește și se aprobă proce

sul verbal al ședinței din 21 Iunie 
îl. c.

2. Constat.•Indu-se că. gruparea 
Carmen din Bucuroșii nu a tri
mis copia procesului verbal cerut 
prin Bombai No. 24 din 1 Martie 
1938 cât și adresa nr. 584 din 5 
Mari ie 1933,

Comisiunea 
amendează gruparea Carmen din. 
București cu lei 500 în caz de ne- 
trimiterea actului cerut, în termen 
de 10 zile tlela publicarea prezen
tei deriziuni în Rombol.

Secretar, P. BALĂCEANU 

Superioară de Apel
DECIZIA Nr. 16G

Astăzi 25 Februarie 1938

Prezidează d. V. F. Lomjhin.
Membri prezenți d-nii: G. l’ailit- 

raiu, Vintîlă loneseu și D. Hotaru.
Clubul Atletic din Oradea prin 

petiția înregistrată sub nr. 5G0 din 
23 Februarie 1938 a introdus apel 
contra hotărirei Comisiunei 
de Transferări din 2 Decem
brie 1937 publicată în Rombol 
nr. 19 din 1937, prin care grupa
rea apelantă a fost obligată a plă
ti antrenorului Zoltán Blum suma 
de lei 35.000 salariu în restanță cu
venit susnumitului antrenor până 
la data de 31 Decembrie 1938, con
form contractului încheiat' între 
părți.

Comisiunea după cercetarea ac
telor din dosar, și după delibera
re, a pronunțat următoarea deci
zie.

Având în vedere că d. av. R. Lö- 
venstein delegatul Club, Atletic din 
Oradea se prezintă în instanță și 
declară că gruparea apelantă își 
retrage apelul introdus contra ho- 
tărârei Comisiunei de Transferări 
arătată mai sus,

COMISIUNEA 
decide:

Ia act. de declarațiunea verbală 
făcută în instanță de către d. R. 
Lövenstein delegatul Clubului Atle
tic din Oradea prin care declară 
că gruparea pe care o reprezintă 
retrage apelul introdus contra ho
tărârei Comisiunei de Transferări 
din 2 Decembrie 1938, publicată în 
Rombol nr. 19 din 1938, prin care 
gruparea apelantă fusese obligată 
la plata sumei de lei 35.000, către 
antrenorul Zoltán Blum și în con
secință se dispune închiderea do
sarului în cauză, menținând în to
tul hotărîrea deciziei Comisiunei 
de Transferări din 2 Decembrie 
1938.

Dată astözi 25 Februarie 1938 
în ședință publică.

Președinte: V. V. LONGHIN

DERIZIUNEA NR. 181
Ședința din 15 Aprilie 1938

Prezidează d. V. V. Longhin,
Membri prezenți d-nii : G, Pădu- 

raru, AL Reuss, D. Rotaru, G. Ma- 
karovict

Gruparea Sporting Club din Chi- 
șinău str. Gogol nr. 19, cu petițiu- 
nea înregistrată la nr. 833 din 7 
Martie 1938, face apel contra ho- 
tărârei C. . C. N. dată în ședința 
din 2 Martie 1938, publicată în 
Rombol nr. 23 din 4 Martie 1938.

La apelul nominal’ s’a prezentat 
din partea grupării apelante d. 
G. Brătulescu, autorizat cu dele
gațiile dela dosar, precum și 
delegatul intimatei „Victoria“ din 
Constanța.

Procedura, complectă.
Delegatul apelantei expunând 

situațiunea de fapt a cerut admi
terea apelului.

Delegatul grupării Victoria din 
Constanța cere respingerea apelu
lui și menținerea hotărârei C.C.N. 
din 12.X.1937.

COMISIUNEA
Asupra apelului arătat mai sus ; 
Având în vedere actele din dosa

rul cauzei și concluziunile orale 
ale părților;

Având în vedere că prin deci- 
ziunca C. C. N. dată. în ședința 
dela 12 Octombrie 1937, publicată 
în Rombol Nr. 11 din 22.X.1937, 
gruparea apelantă a fost obligată, 
la plata sumei de lei 34.001) (trei
zeci și patru), dublu barem, pen
tru neprezentarea la jocul de cam
pionat cu gruparea Victoria din 
Constanța, programat la. 3 Octom
brie 1937, la Constanța ;

Că. în contra acestei deriziuni cu 
adresa Nr. 27 din 28 Februarie 
1938, gruparea apelantă. îi făcut 
cerere do revizuire, care i s’a. res
pins ca tardivă, prin decizia C. C. 
N. din 2 Martie 1938, publicată în 
Rombol Nr. 23 din 4 Martie 1938 
în contra căreia a îndreptat ape
lul de față ;

Având în vedere că in susține
rea motivelor sale de apel, gru
pare;! Sporting Club din Chișinăii, 
pretinde că atât cu adresa Nr. 188 
din 8.X 1.1937 cât. și cu adresele 
Nr. 9 din 7.11.1938, 16 din 17.11.938. 
îi făcut cunoscut federației că nu 
primește deloc Rombolni și că n’a 
luat cunoștință de dispozițiunile

Comitetului Federal, hotărite în 
ședința din 9 Decembrie 1937 pu
blicate în Rombol Nr. 18 din 17 
Decembrie 1937, prin care se mo
difică articolul Nr. 140 din regu
lamentul de administrație ;

Având în vedere că în sprijinul 
acestor motive gruparea apelantă 
a depus copii la dosar, de pe adre
sele susmenționate ;

Având în vedere că întrucât ter
menele de atac în contra deriziu
nilor forurilor federale curg dela 
comunicarea sau dela publicarea 
lor în foia oficialii, nu dela data 
când gruparea interesantă a luat 
in realitate cunoștință de ele, căci 
a se interpreta altfel înseamnă 
că termenul să varieze după dis
tanță și interesul fiecărei grupări 
care ori când ar putea pretinde că 
nu a luat cunoștință de o atare 
deciziune și întrucât din însăși 
cererea de revizuire a apelantei se 
stabilește că aceasta a fost intro
dusă cu adresa înregistrată la Nr. 
699 din l.III.1938, deci mult după 
termenul prevăzut de regulament, 
deciziune a cărei revizuire se ce
rea fiind dată în ședința dela 12 
Octombrie 1937, publicată în Rom- 
bolul Nr. 11/937 ;

Considerând dar că C. C. N. bine 
a respins ca tardivă cererea de re
vizuire și că apelul de față, fiind 
nefondat urmează a se respinge ca 
atare.

PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN UNANIMITATE 

COMISIUNEA :
DECIDE

Respinge ca nefondat apelul in
trodus de gruparea Sporting Club 
din Chișinău str. Gogol Nr. 19 cu 
petiția înregistrată la Nr. 833/938, 
și menține în întregime hotărârea 
C. C. N. din 12.III.1938 publicată 
în Rombol Nr. 23/938, prin care s’a 
respins ca tardivă cererea de re
vizuire a Deciziei acelei Comi- 
siuni din 12.X.1937, care o obliga 
să plătească grupării Victoria din 
Constanța, suma de lei 34.000 (trei
zeci și patru mii) dublu barem, 
pentru neprezentarea la jocul din
3.X. 1937, dintre numitele grupări, 
la Constanța. •

Dată și citită în ședință pu
blică azi 15.IV.1938.

Președinte: V. V. LONGHIN. "

DECIZIUNEA No. 188
Ședința din 13 Mai 1938

Prezidează d-1 V. V, Loghin.
Membri prezenți d-nii: G. Pă

durarii, AL Reuss, D. Rotaru și I.
C. Maior.
Gruparea Hatmanul Luca Arbo

re din Rădăuți prin petiția înreg. 
sub Nr. 542 din 23.IV.1938, a intro
dus apel contra hotărârei Comi
siunei- de Transferări din 7 Apri
lie 1938, publicată în Rombol Nr. 
31/938, prin care gruparea apelantă 
a fost obligată a respecta contrac
tul încheiat cu antrenorul Iuliu 
Nagi și a plăti susnumitului an
trenor suma de lei 11.500 salariu 
în restanță cuvenit până la data 
de 1 Februarie 1938 conform con
tractului încheiat între părți.

Comisiunea, după cercetarea ac
telor din dosar și după deliberare 
a pronunțat următoarea decizie:

Având în vedere că gruparea II. 
L. A. din Rădăuți la data de 31 
August 1937 și înregistrat sub Nr. 
170/937, a depus la federație con
tractul încheiat cu antrenorul Iu- 
iiu Nagy, contract în care printre 
alte c auze prevede și clauza că 
„acest contract nu se poate rezilia 
înainte de data de 1 August 193S, 
decât prin convenția părților și in 
mod unilateral, în caz de culpă 
calificată a uncia din părți“. Pen
tru caz dc reziliere unilaterală ne- 
motivală a prezentului contract, 
partea nevinovată va primi dela 
partea adversă o amendă conven
țională de comun acord de lei 
20.000“.

Având în vedere că prin petiția 
înregistrată sub Nr. 426 din 6 A- 
prilie 1938, antrenorul Nagy Iuliu 
reclamă federației că. prezentăm 
du-se conducătorilor grupării II. 
L. A. spre a cerc plata, salariului 
in restanță, conform contractului, 
in sumă de Iei 11.500, după mai 
multe amânări, conducătorii gru
pării reziliază contractul interve
nit între părți pentru motivul că 
susnumitul antrenor nu posedă 
suficiente cunoștințe profesionale, 
obligând pe antrenor la plata su 
mei de lei 20.000 prevăzută în ul
timul aliniat din contract.

Având în vedere că față de 
clauzele contractului care preci
zează că „contractul nu poate fi



R O M B O L“ 3
■S"

' reziliat până la data de 1 August 
1938, decât prin convenția părților 
fi in mod unilateral în caz de 
culpă calificată a uneia din părți ’. 

Având în vedere că Comisiunea 
de Transferări prin hotărârea din 
7 Aprilie 1938, publicată în Roni- 
bol Ar. 31 din 15 Aprilie 1938, a 
stabilit că „motivele invocate de 
către gruparea H. L, A. din Ră
dăuți pentru rezilierea contractu
lui încheiat cu antrenorul luliu 
Nagy nu sunt concludente, ele ne
conținând o culpă calificată din 
partea antrenorului, din moment 
ce înainte de încheerea și semna
rea contractului gruparea a în
cercat pe antrenor, stabilind de 
comun acord fiecare punct din 
contract, cleclarându-se mulțumi
tă', comisiunea care a judecat în 
prima instanță constată că 
..contractul încheiat între grupa
rea H. L. A. și antrenorul luliu 
Xagy nu este reziliat și obligă 
părțile la executarea lui“.

Având în vedere că prin obliga
rea părților la executarea contrac
ții ui încheiat — gruparea apelan
tă a fost obligată a. achita și sala
riul în restanță cuvenit antreno
rului până la data de 1 Februarie 
1938, conform contractului.

Considerând că din actele dela 
dosar, nu se constată nici o culpa 
calificată în sarcina antrenorului 
luliu Nagy care să atragă după 
sine rezilierea contrariu ui con
form clauzelor prevăzute în con
tract prezentul apel cată a fi res
pins.

Pentru aceste motive 
Comisiunea 
Comisiunea

In majoritate :
Respinge ca nefondat apelul in

trodus de către gruparea H. L. A. 
din Rădăuți prin petiția înregis
trată sub Nr. 542/938, și menține 
în totul hotărârea Comisiunei de 
Transferări din 7 Aprilie 1938 pu
blicată în Rombol Nr. 31/938, prin 
care gruparea apelantă a fost o- 
bligată a respecta și executa con
tractul încheiat cu antrenorul Iu- 
liu Nagy și a achita antrenorului 
suma de lei 11.500 sumă ce repre
zintă salariul în restanță cuvenit 
până la data de 1 Februarie 1938, 
conform, contractului.

D-l Al, Reuss membru al Comi- 
i siunei a făcut opinie separată 
p pentru admiterea apelului grupă

rii H. L. A.
Dată în ședință publică astăzi 

13 Mai 1938.
Președinte : V. V. Longhin

DECIZIUNEA Nr. 189 
Astăzi 13 Mai 1938

Președinte : V. V. Longhin.
Membri prezenți d-nii: G. Pădu- 

reunu, Al. lleuxs, 1). Rotarii, I. C. 
Maior.

Gruparea Turda din București — 
prin adresa cu nr. 7 din 1938, înre
gistrată sub nr. 2260 din 28 April. 
1938 a introdus apel contra hotă- 
rârei Comisiunei de Transferări 
din 14 Aprilie 1938, publicată în. 
Rombol nr. 32 din 1938, prin care 
a fost obligată a plăti jucătorului 
său Nițescu Stoica suma de lei
7.500, (șaptemii cinci sute) salariu 
în restanță până la data de 31 
Martie 1938, conform contractului 
încheiat între părți:

Comisiunea, după cercetarea ac
telor din dosar și după, deliberare 
a pronunțat următoarea decizie: 

Având în vedere că gruparea a- 
pelantă prin adresa nr. 7 din 1938 
înregistrată sub nr. 1940 din 13 
Mai 1938, înaintează federației una 
copie depe o chitanță de lei 2.o00 
și una scrisoare semnată de că
tre jucătorul Nițescu Stoica la da
ta de 11 Mai 1938, din care se con
stată că jucătorul a primit dela 
gruparea Turda suma de lei 2000 
din suma de lei 7.500 salariul cu
venit «lela 1 Octonmrie 193« — 1 
Mai 1938, sumă te reprezintă pri
ma rată conform convenției ce a 
făcut cu gruparea Turda de a 
se achita în trei rele «litiu« de lei
7.500.

Considerând că pi-ir. îtich.eiva li
nei noi convenții cu jucătorul Ni- 
țescii .Stoica și prin achitarea su
mei de lei 2.500 jucătorului grupu
ri-a Turda a stabilii de. comun a- 
<<>rd cu jucătorul, datele când di
luează a-i plăti și restul salariului 
«uvenit până la 1 Mai 193s Gonii- 
Hiunea urmează a se de.sesiza cu 
judecarea apelului de față.

pentru arcnte motiv-, 
COMISIUNEA,

Se desesizează de judecarea ape

lului introdus -le către gruparea 
Turda din București prin jetitia 
înregistrată sub nr. 2200 d:n 1938. 
și închide dos trul cu nr. 19> («in 
1938 cu privire ia litigiul int«"ve- 
nit între gruparea Turdi și pie.-t- 
torul Stoican Nițescu.

Dată astăzi 1.3 Mai 1938 în ședin
ță publică.

Președinte: V. V. Lonrjhin.

DECIZIUNEA Nr. 191 
Astăzi 13 Mai 1938

Prezidează d. V. V. Longhin.
Membrii prezenți d-nii: G. Pă

durarii, Al. Reuss, D. Rotaru și I. 
C. Maior.

Gruparea Mureșul din Tg. Mu
reș prin petiția înregistrată sub 
Nr. 2329 din 30 Aprilie 1938, a in 
trodus apel contra hotărârei Co
misiunei Campionatului Național 
publicată în Rombol Nr. 33 din 29 
Aprilie 1938, prin care gruparea 
Mureșul a fost suspendată până 
la plata sumei de lei 4237 repre
zentând taxe de joc și arbitraj de 
la jocul din 10 Aprilie 1938.

Comisiunea, după cercetarea ac
telor din dosar și după deliberare, 
a pronunțat următoarea decizie:

Având în vedere că gruparea a- 
pelantă nu s’a conformat dispozi- 
țiunilor art. 266 din regulamentul 
de administrație și nu a înaintat 
prin mandat poștal — sau să de
pună la casieria federației suma 
de lei 150, taxa apelului introdus 
contra hotărârei Comisiunei Cam
pionatului Național mai sus men
ționată, prezentul apel cată a fi 
anulat.

Pentru aceste motive
. COMISIUNEA

Anulează ca netaxat apelul in
trodus de către gruparea Mureșul 
din Tg. Mureș prin petiția înre
gistrată sub Nr. 2329 din 938, și 
menține în totul hotărârea Comi
siunei Campionatului Național pu
blicată în Rombol Nr. 33 din 29 
Aprilie prin care gruparea ape
lantă a fost suspendată până la 
plata sumei de lei 4.237 reprezen
tând taxe de joc și arbitraj dela 
jocul din 10 Aprilie 1938.

Dată în ședință publică astăzi 
13 Mai 1938.

Președinte, V. V. Longhin.

DECIZIUNEA Nr. 200
ȘEDINȚA PUBLICĂ DELA 3 

IUNIE 1938
Clubul sportiv Crișana Oradea, 

secția de footbâll, cu cererea înre
gistrată la nr. 2983 din 27.V.1938 
face apel contra deciziei C. C. N. 
din 23 Mai 1938 prin care adrni- 
țându-se contestația făcută de gru
parea Sportul Studențesc cu peti- 
țiunea nr. 126 din 23 Mai 1938, s’a 
decis rejucarea matchului dintre 
numitele grupări ce a avut loc pe 
arena Regele Carol al U-lea din O- 
radea, din minutul 81 jocul înce
pând cu o lovitură depe deapsă de 
11 m. în favoarea Sp. Studențesc, 
menținându-se rezultatul obținut 
până în minutul 81.

F. C. Juventus cu petițiunea în
registrată la nr. 2988 din 27.V.a.c. 
face cerere de intervenție în apelul 
de mai sus.

La apelul nominal au răspuns : 
Apelanta prin d. Jeronim Buzea, 
autorizat cu delegația depusă în 
original la dosar, intervenienta 
prin d. avocat Sever Alexandrescu, 
autorizat cu delegația nr. 199 din 
3.6.a.c. deasemeni oprită în origi
nal la dosar și intimata prin <1. 
av. C. Chiriceanu.

Procedura, complectă.
Apelanta desvoltându-și motive

le de apel și depanând la dosar a 
serie d«1 acte a cerut admiterea a- 
pclului, reformarea, deciziunei C. 
C. N. și omologarea jocului cu re
zultatul de pe teren.

Delegatul grupării interveniente 
a cerut ■ delegatului grupării inti
mate să răspundă dacă are vreo 
obiecțiuno de făcut asupra cererii 
sale de intervenție.

1). av. C. Chiriceanu a răspuns 
că nare de făcut nici o obiecțiuno.

(.OMISIUNEA,
Asupra admisibilității în princi

piu a cererii de intervenție a gru
pării F. C. .1 tiventus;

Având in vedere că în lipsă, de 
dispoziținne regulamentară, specia
lă, conform dreptului cujiiun, ace
la care un interes legitim, născut 
și actual, inlr'o pricina ce se ur
mează între alic părți, va putea 
cere să stea și dânsul in instanță;

Că intervenția făcută «le cel de 
al treilea pentru apărarea dreptu
rilor unora «lin prigonitoarele părți, 
se va putea face în orice stare, a 
procesului și la oriei' instanță;

DISPUNE
Admite în principiu cererea de 

intervenție a. grupărei F. C. Ju
ventus din București.

I). Av. Sever Alexandrescu în 
susținerea cererii de intervenție 
făcând expunerea în fapt a celor 
petrecute pe teren cu ocazia dis
putării jocului, citește o serie de 
declarațiuni depuse apoi la dosar, 
pe baza cărora cere reformarea 
deciziunei C. C. N., admiterea ape
lului și a cererii de intervenție .și 
omologarea jocului cu rezultatul 
de pe teren.

D. av. C. Chiriceanu din partea 
grupărei Sp. Studenețsc combătând 
ambele susțineri și referindu-se la 
alte cazuri similare pe care le in
vocă jurisprudențial cere respin
gerea atât a cererii de intervenție 
cât și a apelului menținând deci
zia justă a C. C. N.

COMISIUNEA
Asupra apelului și a cererii de 

intervenție mai susmenționate ;
Având în vedere actele din do

sarul cauzei și ascultând conclu- 
ziunile orale ale părților ;

Având în vedere că în fapt se 
stabilesc următoarele :

In ziua de 22 Alai 1938, ora 17. 
a avut loc pe arena Regele Carol 
al II-lea din Oradea jocul de cam
pionat dintre gruparea Crișana și 
Sportul Studențesc cu rezultatul 
final de 2—1 în favoarea grupării 
Crișana ;

După disputarea jocului, arbi
trul matchului d. Aurel Chicin 
menționea-ză în foaia de arbitraj. 
„In minutul 81, la un atac al ju
cătorului Marinescu, din gruparea 
Sportul Studențesc, când acesta 
pătrunsese în careul de pedeapsă 
cu 2—3 metri, un fundaș din gru
parea Crișana plonjând la picioa
rele acestuia, i-a scos balonul cu 
mâna. Față de faptul că Sportul 
Studențesc conducea cu 1—0 și 
față de spiritele extrem de înfier
bântate, am acordat numai o lo
vitură dela linia de 16. Cum re
zultatul a fost modificat până la 
sfârșit, îmi fac o datorie de onoa
re, de a recunoaște singur și pri
mul acest lucru“.

Având în vedere că arbitrul face 
această mențiune după terminarea 
jocului al cărui rezultat îl fixează 
în foaia de arbitraj la 2—1 pentru 
gruparea apelantă pe baza fazelor 
de joc ;

Considerând că conform art. 13 
din regulamentul jocului de foot- 
ball“ deciziunile arbitrului pentru 
chestiunile de fapt întâmplate „în 
timpul jocului vor fi fără apel, în 
ceea.ce privește rezultatul jocului“,

Că această dispozițiune regula
mentara este opozabilă nu numai 
părților dar în prim rând chiar 
arbitrului, care independent de ori 
ce considerațiuni, odată jocul con
sumat nu mai poate reveni asu
pra ei aceasta pentru a nu mai 
permite după joc, nimănui care ar 
avea interes să discute în fața 
vreunui for federal deciziunile 
sale aplicate jocului pe teren în 
timpul matchului ;

Ca^a se admite contrariul însem
nează a^se «la posibilitate, prin ad
ministrări de probe, emanate fie 
«fin mărturisirea arbitrului, dele
gatului federal, arbitrilor de linie 
persoanelor oficiale ce au asistat 
la joc sau oricăror alți martori, 
interesați adesea de rezultat, să 
schimbe prin declarațiuni nesin
cere, rezultatul de pe teren, să 
conteste deciziunile arbitrului apli
cate diverselor faze de joc și să 
transforme rezultatul proclamat 
la sfârșitul jocului înt.r’o deri
ziune incertă extrem de dăună
toare prestigiului sportiv rezultat 
cavaleresc al unei întreceri de’ 
forje pe arena de joc suscepti
bilă de a fi reformată în fața in
stanțelor de judecată prin arun
cări de forțe adesea oculte, străine 
și compromițătoare sportului în 
sine ;

Că pentru înlăturarea acestor 
grave neajunsuri și față de dispo- 
zițiunea regulamentară categorică 
invocată mai sus, fără a se . mai 
intra în cercetarea elementelor de 
fapt, invocate de părți, atât apelul 
cât și intervențiunoa urinează a 
se admite ca fondate;

Pentru aceste motive: - 
Redacțiile de «1. președinte G. Pă

durarii,
In majoritate

D-nii : Vintilă lonescu și A. Schi- 
leru, membrii fiind de părere con
trară adică de a se respinge ape
lul si cererea «le intervenție ;

DECIDE :
Admit«' apelul grupării Crișana 

din Oradea făcut cu petițiunea în
registrată la Nr. 2983 din 27.V.1938 
si cererea do intervenție a grupă
rii F. C. Juventus din București, 
făcută cil petițiunea înregistrată 
la Nr. 2988 din 27.V.1938, refor
mează deriziunea <1. C. N. «lin 23 
Mai 1938 și omologhează jocul ce 
a avut loc în ziua, de 22 Mai 1938 
pe arena Regele. Carol al II-lea 
«lin Oradea. între grupării«' Cri
șana «lin Oradea și Sportul Stu
dențesc din București cu rezulta
tul final «I«' pe teren 2:1 în favoa
rea grupării Crișana.

Cu recurs.
Dată și citită în ședință publică 

azi 3 Iunie 1938.
Președinte, G. Pflduraru.

Secretariatul
General

Transferări de jucători
In conformitate cu dispozițiu- 

nile art. 8 modificat din regula
mentul «lei egitimare, se transferă 
cu drept de joc imediat următorii 
jucători :

Pe data de 16 Iunie 1938 :
Asparucli Iancu din gruparea E- 

lectrica Timișoara, în gruparea 
Ripensia din Timișoara.

Bittenbinder Filip din gruparea 
Cercul Calfelor Periam, în grupa
rea Soc. Sportivă a Meseriașilor 
din Periam.

Berenz Andrei din . gruparea 
Cercul Calfelor din Periam, în gru
parea Societatea Sportivă a Mese
riașilor din Periam.

Dreier Mihai din gruparea Cer
cul Calfelor din Periam, în grupa
rea Societatea Sportivă a Meseria- 
șilor din Periam.

Dreier Matei din gruparea Cer- 
cu' Calfelor din Periam, în gru
parea Societatea Sportivă a Mese
riașilor din Periam.

Kiihn Petru din gruparea Cercul 
Calfelor din Periam, în gruparea 
Societatea Sportivă a Meseriașilor 
din Periam.

Alartin Filip din gruparea Cer
cul Calfelor din Periam în grupa
rea Societatea Sportivă a Meseria
șilor din Periam.

Poth Ioan din gruparea Cercul 
Calfelor din Periam, în gruparea 
Societatea Sportivă a Meseriașilor 
din Periam.

Rennich Francisc din gruparea 
Cercul Calfelor din Periam, în gru
parea Societatea Sportivă a Mese
riașilor din Periam.

Szebold Iosif din gruparea Cer
cul Calfelor din Periam, în grupa
rea Societatea Sportivă a Meseria
șilor din Periam.

Szabo Rudolf din gruparea Cer
cul Calfelor din Periam, în grupa
rea Societatea Sportivă a Meseria
șilor din Priam.

Secretar (^nerabO^LU^HTO^^

ȘEDINȚA DIN 5 IUNIE. 1938 
Prezidează d. inginer Cezar Par- 

teni Antoni.
Membri prezenți domnii: N. Co- 

gălniceanu, ilr. Cădre, A. Irimescu, 
dr. S. Pineles și cpt. Toporâscu.

Membri supleanți domnii: ing. I. 
Rădulescu.

'Absent motivat d. ing. Chelărescu 
Asista d. profesor Virgil Ianovici, 

delegatul F. R. F. A. și reprezen
tanții districtelor Cernăuți și Iași.

1. Se citește și se aprobă, proce
sul verbal No. 4 din 24 Mai a. c.

2. Se ia act conform încheerei 
Comisiunei Campionatului Diviziei 
Naționale CI, că gruparea Traian 
dinTighina, a fost declarată Cam
pioana pe anul sportiv 1937-1938, 
seria Ligii «leiEst.

3. CAMPIONATUL DE JUNIORI:
1. A. — Comisiunea luând în dis 

cuțiune raportul arbitrului delegat 
Ia jocul Aquila din Iași — C. F. R. 
Cernăuți, disputat la Cernăuți la 
data de 29 Mai 1938, și

’Având în vedere că din acest ra
port rezultă că gruparea C. F. R. 
a contestat dreptul de joc al majo
rității jucătorilor grupărilor Aqui- 
îa, pe motiv că ar fi jucat mai 
mult de 3 oni do echipa l-a, și că 
nu au drept de joc la juniori.

Respinge această contestație du
pă recuzarea d-lui inginer I. Rădu- 
loscu pe motiv că nu a fost făcut, 
în conformitate cu dispozițiile art. 
177 din regulamentul de adminis
trație și în consecință omologhea
ză jocul cu rezultatul de pe teren 
și nnume:

AQUILLA - C. F. R. 6-2
R. Comisiunoii. luând în discu- 

țiun«' raportul arbitrului delegat la 
jocul Aqiiilla «lin Inși și C. I''- R. 
Cernăuți, disputat In Iași la «lata 
«le 5 Iunie 1938. «lupă ce reprezen
tantul district ului Cernăuți declară 
că admite ca omologarea acestui 
joc Siî S<> discute. în această șe
dință. și

Având în vedere că «lin acest ra
port rezultă că atât districtul Cer
năuți cât și Districtul lași, au in
trodus contestație cil privit«1 ia a- 
cest joc,

Comisiunea după ce ia act că 
districtul Iași, își retrage contes
tația și după recuzarea d-lui ing. I. 
Rădulescu.

a) Respinge primul capăt al con- 
testațiunei făcută de districtul Cer
năuți, fie motiv că nu a fost fă
cută în conformitate cu art. 177 
din regulamentul de administra
ție.

b) Referitor la modul cum dis
trictul Iași și-a organizat campio
natul de juniori fiind o chestiune 
care poate fi contestată numai de 
grupările componente, se respinge 
întrucât gruparea campioană a al
tui district nil are căderea de a 
face vre-o contestare. De altă par
te districtul Iași a comunicat gru
părei campioane, cu adresa No. 40 
din 1938, iar procesul verbal al dis
trictului No. 9 din 24 Mai 1938, a 
fost la timp comunicat ligii.

c) Susținându-se că unii jucători 
de la gruparea Aquilla ar fi par
ticipat la mai mult de trei jocuri 
de categoria I-a, la cererea ligii, 
districtul Iași a pus la dispoziție 
toate foile de arbitraj de cat. I-a 
și din cercetarea făcutăs ’a consta
tat că nici un jucător n’a parti
cipat la mai mult de 2 jocuri de cat. 
I-a. Regulamentul fiind respectat 
se respinge contestația reprezentan 
tului districtului Cernăuți, conform 
art. 188 din regulamentul de admi
nistrație.

d) Contestându-se că șase jucă
tori ar fi neregulamentar legiti
mați această chestiune nu este de 
competința ligii, se respinge ca 
atare, districtul interesat urmând

a se adresa forurilor competinte.
Deciziile de mai sus au fost date 

în cunoștința ambilor delegați ai 
districtelor interesate.

In consecință se omologhează jo
cul cu rezultatul de pe teren și a- 
nume :
AQUILLA— C.F.R. CERNĂȚI 2-1.
In urma acestor rezultate se de

clară campioana ligii la juniori 
gruparea Aquilla din Iași.

4. Cupa V. V. Tillea
In vederea disputărei „Cupei V. 

V. Tilea“ ediția 1938, în urma în
scrierilor făcute, s’a format urmă
torul program:

19 Iunie 1938
A. — Districtul Chișinău — Dis. 

Cetatea Albă la Chișinău.
B. — Districtul Rădăuți — Distr. 

Suceava la Suceava.
26 Iunie 1938.
A. — Districtul Cetatea Albă — 

Distr. Chișinău la Ismail.
B. — Distr. Rădăuți — Distr. Su

ceava la Rădăuți.
3 Iulie
C. — Distr. lași — câștig A la 

Iași.
D. — District. Cernăuți — câștig. 

B la Cernăuți.
10 Iulie.
C. — Câștig. A — District. Iași 

la Chișinău sau Isinail.
D. — Câștig. B. — District. Cer

năuți la Rădăuți sau Suceava.
17 și 24 Iulie
Câștig. C și D (Ordinea de joc se 

va fixa ulterior).
Jocurile vor începe la ora. 17.
Baremurile vor fi:
■Chișinău — Ismail 5500 lei. 
Rădăuți — Suceava 1000 lei.
Taxele de arbitraj se vor achita 

separat.
Condițiunile de joc sunt ale Di

viziei Naționale.
5. Se ratifică aprobările date «le 

Biroul Ligii, pentru disputare de 
jocuri amicale, următoarelor gru
pări :

Moldova, Buhtiși, Tiras Cetatea 
Albă, II. L. A. Rădăuți.

(1. Se ia act de procesele verbale 
de ședință a următoarelor districte.

a) Basarabia de Sud No. 13 și ÎL
b) Iași No. 9.
c) Rădătiși No. 4.
7. Se ia act de adresa grupării 

Muncitorul «lin 2.4 Mai 1938, prin 
care aduce mulțumiri Biroului Li
gii, «le modul cum a știut să re
zolv«1 chestiunile privind buna <I<'S- 
fășurare a jocurilor «le campionat.

8. Față «le lipsa «le activitate a 
districtului Dorohoi cu sediul I» 
Dorohoi, și față «ie redaniațiunile 
continuu ce se primesc din partea 
grupărilor din cuprinsul acelui dis
trict, cărora nu li se dă posibilita
tea de a activa, s- propune Comi
tetului Federal ca pe baza art. 39 
al. r. din statut, nuifarea sediului 
districtului Dorolmi în orașul Bo
toșani undo credem «Ti el va func
ționa în mod normal.

Secretar general: A. IRIMESCU.



4 ,R O M B O L“

Grupări
ssgpeaăat®

DE COMITETUL FEDERAL
Gruparea Universitatea Cluj pâ

nă la depunerea sumei ele lei 30.000 
datorată clubului R. C. Strasbourg. 
(Adresa No. 1144 din 11 Mai 1938). 
DE COMISIA DE CONTROL FI

NANCIAR
Pentru cotizații restante

LIGA DE SUD 
Districtul București

Grozăvești 500
Vremea 500
Justiția , 500
Textila Delea Veche 500
Venus Oltenița 500

Districtul Buzău
Tinerimea 500

Districtul Focșani
Cohorta R. Sărat ' 500
Zimbrul C. F. R. Adjud 500

Districtul Ploești
C. F. R. 500
Zimmer 100
Creditul Minier Moreni 500

Districtul Constanta
Elpis 500
Generala 500
Unirea 1300

Axiopolis Cernavodă 1000
Șoimii Cernavodă 1000

Districtul Călărași-Silistra
Clubul Atl. Ial. Călărași 500 
Vifor Dristor-Silistra 1000
Sefak Ikbal âilistra 500

Districtul Bazargic
Vifor 500
Gloria Venera C. F. R. 1000
E. F. A. 1000
Hareket 1300
Ogorul Bogdan Vodă - 500
Bizone Cavarna 500

Districtul Galați
Colțea 1000

Districtul Brăila
Hygeea Sulina 500
Elpis Sulina 1000

Districtul Pitești
Venus 500
A.S. Țesătona Argeș-Găvana 1000

Districtul Târgoviște
Venus 500

Districtul Teleorman
Soc. Sport. Vedea Alexandria 500

Districtul Giurgiu
Venus 500
Dragaje 500
Șoimii Munteniei Gimpați 500

Fără District
Avântul Videle 500

LIGA DE VEST
Districtul Timișoara

Haiduc 500
Dacia 1000
Progresul 1.000
Soc. Sportiv. Lenauheim 500
Cultura I. G. Duca 500

Districtul Arad
Virtutea Pecica 500
înfrățirea Lipova 1300
Concordia Sagul, 500
Străjerul Iratosul 500
Vestul Comlăuș 500

Districtul Oltenia
Victoria 1000
Justiția 500
Oltenia 500
Macabi 500
A. S. C. A. P. S. 500
Dunărea 1200
Șoimii C. F. R. Piatra Olt 500
Răsăritul Caracal 500
Generala Caracal 500

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Gătaia 500
Clubul Atletic Deta 500
Aurora Anina 900

Districtul Jimbolia
Societatea Sportivă Grabăt 500

Districtul Drubeta
Alionul C. F. R. Orșova 500

LIGA DE NORD 
Districtul Oradea

Stăruința 2.000
C. F. R. 1000
Chinezul 500
Colping 500
Vestul 1.000
înțelegerea 400
12 Jandarmi 500
A. TMI. F. 500
Clubul sportiv Salcutu l;000

Districtul Clu]
Avram Iancu 500
Rapid 1800
Reuniunea 500
Gelu 500

Districtul Satu-Mare
C. F. II. 500
Victoria Cărei 2.000
Stăruința Cărei 1300
Astra Maramureș Sighet 1.000
CI. Atl. Samson Sighet 500

Districtul Bala Mare
CI. Sp. Firiza Jos 500
Clubul sportiv Seini 500

Districtul Aiud
A. S. Salinelor Uioara 1.000

Districtul Bistrița
S. S. Bistrița 1.000
Tinerimea Someșnă Dej 500
Reun Meseriaș. Rom. Dej. 500

LIGA DE EST
Districtul Piatra Neamț

C. F. R. Bacău 1500
Stadiul Bacăoan 500
Unirea Roman 1000
Clubul Atletic Roman 1000
Moldova Buliuși 500
Macabi Piatra Neamț 500
Hârtia Piatra Neamț 500
Victoria Bârlad . 500
Districtul Basarabia de Nord

Macabi Noua Suliță 500
Macabi Lipcani 500

Districtul Cernăuți
Textila 500
Solar. 500
Biruința 1000

Districtul Chișinău
Grafica 500
Hakoah 1000
Municipal 500
Ștefan Cel Mare 644
Venus Orhei 1000
Macabi Tighina 1000
Macabi Călărași 500
•Rapid Călărași \ 500

Districtul Dorohoi
Vulturii 500
Macabi Dorohoi 700
Dragoș Vodă Botoșani 900

Districtul Iași
Concordia 500
Țesătura ' 1000
Apărarea contra aeronavelor 500 
As. Funcț. Particulari 500

Districtul Rădăuți
Borochov 600
Hagviruh 500
Sportul Muncitoresc 500
C. F. R. 500
Sticla Putna 500

Districtul Sadagura
Muncitorul 500
Conta Măinăeștii Noui 500
Temos Leutești 1000
Unirea Jucica Veche _ 500

Districtul Storojineț
Juventus Storojineț 500
Sport. Muncit. Vijnița 500

Districtul Suceava
Macabi 500
Sp. Munc. Vatra Dornii 500

LIGA DE CENTRU 
Districtul Brașov

Victoria 1800
Olimpia 1800
Fabrica de zahăr Bod 500
Clubul Sportiv Predeal 500

Districtul Si. Gheorghe
Clubul Sp. Gheorgheni 500
Colping Ditrău 500
Tempo Zăbala 500

Districtul Alba Iulia
Clubul sportiv Blaj 1.000
C. F. R. Teiuș 500
Abrudul Abrud 1000

Districtul Sibiu
Vâlceana R. Vâlcea 1000
Explosivi Făgărașul 500

Districtul Sighișoara
Geamul Mediaș 500

Clubul Sportiv I. G. Duca 1000 
Districtul Tg. Mureș

Stop 11 500
Nautica Reghin 500
Rapid ■ Diciosânmartin 500
Soc. Gimnastică Reghin 1800

DE COMISIA SUPERIOARĂ DE 
APEL

Chinezul lisa Timișoara, amen
dă lei 1.000 față de federație. (De
cizia 24.V.938).
D. V. A. Galați 500

(Deciz. Com. Sup. Apel din 
5/VI.938).

H. L. A. Rădăuți 1500
(Deciz. Com. Sun. Apel din 

5/VI.938).
Rovine Grivița Craiova 1000 

(Deciz. Com. Sup. Apel din 
24 Iunie 1938 •

Chinezul, Timișoara 1000
(Deciz. Com. Sup. Apel din 

24/V.938).
DE COMISIA DE CONTROL 

FINANCIAR 
A.M.E.F.A. Arad Lei 60.000

DE COMISIA CAMPIONA-
TULUI NAȚIONAL

Amenzi:
Victoria Cărei ,, 1.000
Sporting-Club Chișinău Lei 2.000
Rovine Grivița-Craiova ,, 500
D. V. A. Galați ,, 500
D. V. A. Galați 500
FI. L. A. Rădăuți ,, 1500
Stăruința Oradea >> 1000
Sporting .cl. Chișinău 99 3000

Pentru datorii față dc alte 
grupări

Șoimii Sibiu până la achita
rea sumei de 7.500 lei grupării C. 
A. M. T. Timișoara.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei de lei 7.000 gru
pării Stăruința din Oradea.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei dc lei 3.500 gru
pării U. D. R., din Reșița.

Victoria Cărei până la plata su
mei de lei 4000 gr. Mureșul din 
Tg. Mureș.

Victoria Cărei până la plata su 
mei de Ici 5.800 grupării U. D. 
R. Reșița.

Sporting Chișinău până la pla

ta sumei de lei 6000 grupării Tri
color C. F. P. V. Ploești.

Sporting Chișinău până la pla
ta sumei de lei 7.000 grupării H. 
L. A. Rădăuți și 34.000 lei grupă
rii Victoria Constanța.

Iahn Cernăuți până la plata 
sumei de lei 5.000 grupării Glo
ria C. F. R. din Galați.

Iahn Cernăuți până a plata su
mei de lei 11.000 grupării Franco- 
Română Brăila.

H. L. A. Rădăuți până la pla
ta sumei de lei 11000 grupării 
Tricolor C. F. P. V. Ploești.

H. L. A. Rădăuți până la plata 
sumei de lei 9.500 grupării Victo
ria, Constanța și 5000 lei grupării 
Telefon Club București.

Rovine Grivița Craiova până 
la plata sumei de lei 9500 gru
pării Tricolor Baia Mare.

Victoria Constanța până la pla
ta sumei de lei 4000 grupării Glo
ria CFR Galați.

Victoria Constanța până la pla
ta sumei de lei 658, grupării Tri
color C.F.P. V. diferența de ba
rem.

Craiovan Craiova până la pla
ta sumei de lei 2500 grupării D. 
V. A. Galați.

Prahova Ploești până la plata 
sumei del ei 1000 grupării Stă
ruința Oradea.

Stăruința Oradea până la plata 
sumei de lei 3000 grupării Vic
toria Cărei.

C. A. M. T. Timișoara până la 
plata sumei de lei 4000 grupării 
Tricolor Baia Mare (dec. C. C. 
N. din 25.1.938).

Pentru taxe de joc și arbitraj:
Unirea Trie. București Lei 11.512
Craiovan Craiova ff 3878
Prahova Ploești 99 5120
Victoria Cărei 99 1776
Iahn Cernăuți 99 8012
Sporting Chișinău

12 Iunie
D.U.I.G. Brăila

19 Iunie
A. C. F. R. Brașov

26 Iunie

1938

1938

1938

,1 6012

C.A.O. Oradea

Pentru situațiile financiare din 
1 Mai 1938

Craiovan Craiova
Rov. Grivița sit. din 8/5. 
Sporting Chișinău sit. din 22/5.

19 Iunie 1938
A.C.F.R. Brașov
Jiul Petroșani
C.A.O. Oradea

27 Iunie 1938
Vulturii Textila Lugoj

DE COMISIUNEA CUPEI 
ROMÂNIEI

Pentru taxe federale
Astra Maramureș Sighet 99 326
Clubul Sportiv Blaj 99 674
Clubul Sportiv Salonta 99 938
Generala Caracal 99 139
Gloria Venera efr Ba-gic 99 362
Răsăritul Caracal » 322
Unirea Sighișoara 99 150
Clubul Atletic Deta 99 600
Frontiera Curtici 99 200
Rapid „ 19166

AMENZI:
Craiovan Craiova 5000
Pentru datorii față de alte gru-

pări
Craiovan Craiova până la pla-

ta sumei de 11900 lei, grupărei
U. D. R. Reșița.

Societatea Sportivă Bistrița,
până la plata sumei de I10.500 lei
grupărei Jiul Petroșani.

Clubul sportiv Blaj până la pla 
ta sumei de lei 1.743 grupării Mo
nopol Tg. Mureș.

Gloria Venera C. F. R. Bazargic 
până la plata sumei de lei 1.002- 
grupării Concordia Constanța.

Albatros Buzău până la plata 
sumei de lei 1.222 grupării Re
gele Carol II Ploești.

DE COMISIA DE TRANS
FERĂRI
Amenzi

Gruparea Korber din Pcrianu 
pană la plata sumei de lei 500 
(deciz. 26.V.938).

Gruparea Textila Buhuși până 
la plata sumei de lei 1000 amendă 
(deciz. 28.X.937).

Gloria C. F. II. Galați, până 
la plata sumei de Ici 1000.

(Deciz. din 17 Iunie 1938 a 
Com. S. A.).

Vulturul Arad până la plata 
sumei dc lei 1.000 amendă către 
federație. (Decizia 28.9.1937).

Pentru datorii față de alte gru
pări

Societatea de Gimnastică din 
Sibiu, până la achitarea sumei 
de lei 7.000 datorată grupărei A. 
C. F. R. — Brașov. (Decizia din 
24-11.938).

Gruparea Prahova-Ploești până 
la pata sumei de lei 30.000 către 
gruparea I. A. R.-Brașov. Decizia 
din 24 Martie 1938.

Gruparea H. L. A. Rădăuți, pâ
nă la plata sumei de lei 11.500 — 
datorată antrenorului Iuliu Nagi. 
(Decizia rămasă definitivă prin 
respingerea apelului introdus).

Olimpia C. F. R. Satu Mare 
până la plata sumei de lei 10.000 
datorată grupării Banatul Timi
șoara (decizia 19.V.938).

Gloria Arad până la achita
rea sumei de lei 5000 datorată 
gr. I. A. R. Brașov, în contul 
deslegării juc. Baici Voin.

DE COMISIA DE LITIGII
„Sporting din Roșiori dela data 

de 12 Aprilie 1937 pentru neplata 
sumei de 1100 lei, grupărei Ful
gerul CFR din Craiova (Dos. 
103).

Plata se va face la casieria fe
derației.

,Clubul Sportiv Salonta“ din 
Salonta, dela data de 12 Aprilie 
1937, pentru neplata sumei de 
1000 lei grupării Olimpia PTT 
din Arad (D. 107).

DE LIGA DE SUD
Avântul Muncitoresc Târgoviș

te (Rombol No. 269) până la plata 
sumei de lei 960, ce datorează 
grupării CFR., Radu Negru Pi
tești.

Venus Târgoviște (Rombol nr. 
18 din 17 Decembrie 1937) până la 
plata sumei de lei 725 ce dato
rează grupării Venus Câmpulung 
Muscel.

Suma se va plăti grupării C. F. 
R. Radu Negru Pitești, în contul 
datoriei grupării Venus Câmpu
lung.

Venus Câmpulung Muscel (Rom 
bol 263) până la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
F. R., Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1460 ce datorează grupării Venus 
din Târgoviște.

Gloria Venera c.f.r. din Bazar- 
gic, până la plata sumei de lei 
640 datorită grupării Vifor Dris- 
tor din Silistra.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4.500 datorată 
grupării Oltul T.-Măgurele.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4100 grupării 
Olimpia București.

Pentru taxa federală (paușal)
C.F.R. Radu N., Pitești Lei 1.000
Prahova Ploești Lei 1.000
D.V.A. Galați » 1.000
Avântul Buzău jj 1.000

DE LIGA DE VEST 
Pentru Garanții:

Progresul Timișoara Lei 3.500 
Pentru taxe federale (paușal)

Victoria Craiova „ 300
R. G. M. F. 200
Dacia Timișoara „ 500
A. T. C. Slatina „ 700
Generala Caracal „ 334
Vulturii Craiova „ 600
Șoimii C.F.R. Piatra-Olt „ ■400
Sborul T.-Severin „ 1000
Carpinis 600

Pentru amenzi:
Progresul Timișoara „ 1000
Dacia Timișoara „ 300
Sborul T. Severin „ 500

Pentru paușal rata I pe 1938.
Districtul Timișoara.

Politechnica Lei 1.100
Korber if 400
Calfele-Periam ff 300
Cărpiniș íí 750
Kadima ff 250
Lenauheim ff 150
Stăruința-Unirea 99 300

Districtul Arad.
Victoria-Arad Lei 300
Unirea H 150
Virtutea »♦ 250
Sparta 100

Districtul Oltenia.
Gencrala-Craiova »» 100
Generala-Caracal »♦ 434
Șoimii CF11-P. Olt M 500
Tricolor »» 100
C. A. P. S. M 100
Justiția », 102
Macabi ♦ » 100
Pandurii 100

„IMPRIMERIA“ S.A.R., Str. Matei Miilo No. 3. — telefon 5.43.45

Districtul Banatul de Sud.
Făgetul •,

Districtul Valea Jiului
Călan Lei

Districtul Drubeta
Sborul Lei
Tinerii Turci ,,

De LIGA DE EST
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Cernăuți
Iahn lei
Solar 
Unirea
Textila „

Districtul Cetatea Albă 
lei

906

1.0 *0

1.5'JO
100

Nouă
Chișinău

Dorohoiu

>»

»1

1»

1250. 
100. 
100.
75.

75.

75.
75.
75.

Olimpia Chilia
Districtul 

C. S. M. 
Hakoah 
Venus

Districtul
Macabi Dorohoi 

Districtul Iași 
A. C. A. 
A. F. P. 
Țesătura

Districtul Piatra 
Ceahlăul 
Hârtia 
C. A. Roman 
Unirea Roman

Districtul Rădăuți 
C. F. R.
Sportul Muncitoresc 
Hagwiruh 
Borochow 
Sticla Putna

Districtul Suceava
Sportul Muncitoresc 
Macabi

DE DISTRICTUL SATU 
MARE

Í, 75.

1»

,,

Neamț 
lei

75.
75.
75.

» 
»

»,

500. 
150.
75
75

75
75 ■
75.
75.
75.

m.

75.

Conform „Rombol Nr. 20, până 
la achitarea sumelor menționate. 
C. F. R. Satu-Mare „ 400
Maramureșul Sighet „ 2.900 
DE DISTRICTUL TELEORMAN 
conform procesului verbal din 

24-III.938
Gruparea Victoria Alexandria: 

Lei 150 taxă restantă față de 
district.

Gruparea Vedea Alexandria: lei 
450 taxe față de district și 200 lei 
amenzi.

Gruparea Sporting Roșiori de 
Vede : lei 850 taxe față de district, 
lei 2500 amenzi, lei 500 haremuri 
neachitate arbitrilor și lei 3.470 
datorii către alte grupări din 
district.

Victoria din Alexandria până 
la plata sumei de lei 200 grupării 
C. F. R. Turnu-Măgurele.

MOTairpuii 
pz’hd'ioaî’e Ia încasarea da- 
toriilor dela alte grupări

Grupările creditoare, menționa
te în tabloul grupărilor suspenda
te, sunt obligate să anunțe în scris 
federația, chiar în ziua primirei 
sumelor, spre a se putea ridica 
suspendarea grupărilor debitoare.

Comisiunile districtuale și comi
tetele ligilor, cari au dictat sus
pendări publicate în prezentul ta
blou, sunt deasemenea invitate a 
anunța federația despre ridicarea 
suspendărilor.

Bistrictal Sibiu
CONVOCARE

In conformitate cu statutele 
F. R. F. A. se convoacă la Si
biu, la sediul Ligii de Centru 
(str. Regina Maria nr. 15) pe 
data de 17 Iulie 1938 ora 10 di
mineața adunarea generală or
dinară a districtului, cu urmă
toarea ordine dezi:
1. Apelul grupărilor și verifi

carea procurilor.
2. Numirea a doi verificatori a

procesului verbal.
3. Cetirea și aprobarea proce

sului verbal anterior.
4. Raportul de activitate pc

1937-38.
5. Raportul finánc, pe 1937-38.
6. Raportul/cenzorilor.
7. Descărcarea comitetului.
8. Bugetul pe 1938-39.
9. Alegerea comitetului în con

formitate cu regulamentul.
10. Eventuale propuneri.

Grupările suspendate n'au 
drept de vot.
SIBIU, la 25 Iunie 1938.

Președinte, NIC. GIIERMAN 
Secretar, Andrei Györy.


